
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  161
del  06/10/2010

Intervento di “adeguamento schema fognario 
depurativo n. 233 – Nucleo Industriale Tortolì - 
Arbatax – ID 2006-1118 - Tortolì“ - Approvazione 
progetto preliminare proposto da Abbanoa spa.

OGGETTO:

L'anno duemiladieci, addì sei del mese di ottobre alle ore 13.00 solita sala delle Adunanze, si è 
riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XLA TOSA Rita2 Assessore

XCANNAS Giampaolo Massimo3 Assessore

XSTOCHINO Paolo4 Assessore

XMASCIA Severina5 Assessore

CAU Pietro Paolo X6 Assessore

XLADU Marcello7 Assessore

Totale n.  6  1 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X



Su proposta dell’Assessore ai Lavori Pubblici Arch. Paolo Stochino; 

DATO ATTO  che con nota prot. 21441 del 29.09.2010 la società Abbanoa spa, gestore del 

servizio idrico integrato, ha trasmesso per l’approvazione da parte di questa 

amministrazione il progetto preliminare dell’intervento di “adeguamento schema fognario 

depurativo n. 233 – Nucleo Industriale Tortolì - Arbatax – ID 2006-1118 - Tortolì“ per 

l’importo complessivo di € 4.000.000/00, costituito dai seguanti elaborati: 

- elaborati tecnico-contabili 
o Tav. A relazione illustrativa; 
o Tav. B relazione tecnica; 
o Tav. C studio prefattibilità ambiantale 
o Tav. D prime indicazioni e disposizioni per la sicurezza; 
o Tav. E relazione e calcolo impianti elettrici; 
o Tav. F stima generale; 
o Tav. G capitolato prestazionale; 
o Tav. H relazione geologica preliminare; 

- elaborati grafici 
o 01 corografia, aerofotogrammetrico, catastale, stralcio PRG 
o 01A inquadramento generale 
o 02 planimetria stato attuale 
o 02A planimetria demolizioni 
o 03 planimetria delle opere in progetto 
o 03A planimetria impuinto elettrico e schema unifilare 
o 04 layout impianto 
o 05 grigliatura (pianta e sezioni) 
o 06 dissabbiatore e disoleatore (pianta e sezioni) 
o 07 vasca di equalizzazione (situazione esistente) 
o 07A vasca di equalizzazione (situazione di progetto) 
o 08 denitro-ossidazione (pianta e sezioni) 
o 09 sedimentazione secondaria (pianta e sezioni) 
o 010 ispessitore (pianta e sezioni) 
o 011 nastro-pressa (pianta e sezioni) 
o 012 profilo idraulico 
 

 

RILEVATO  che il comune di Tortolì è interessato dal progetto quale Ente territoriale su cui 

ricadono le opere e quale rappresentante della cittadinanza cui è rivolto prioritariamente il 

servizio che l’opera deve prestare (visto l’apporto dei Comuni di Girasole, Lotzorai e 

Baunei sicuramente inferiore al capoluogo), oltre che quale principale soggetto esposto alle 

conseguenze ambientali di eventuali disservizi degli impianti di depurazione; 

 



DATO ATTO  che il progetto preliminare sarà appaltato dall’ente proponente ex art. 53, 

comma c, del D. Lgsl 163/2006, per cui costituirà la base d’asta per l’offerta tecnica ed 

economica da parte dei concorrenti e che lo stesso rientra nel quadro di spesa per il quale 

l’ATO deve procedere ad impegno giuridicamente vincolante entro l’anno in corso:  la 

premessa è essenziale per discernere le priorità del frangente, ed in particolare per illustrare 

le esigenze di celerità del procedimento che rendono opportuno che il Comune esprima un 

parere di merito, fornendo eventuali osservazioni, ma limitando all’indispensabile le 

eventuali integrazioni al fine di scongiurare la potenziale perdita del finanziamento; 

 

EVIDENZIATO che a tutto oggi il depuratore non è nelle disponibilità dirette dell’A.T.O. 

Sardegna e della società di gestione Abbanoa spa ma è detenuto e gestito dal Consorzio 

Industriale di Tortolì – Arbatax, e che si ritiene doveroso: 

- evidenziare tale aspetto nel presente deliberato, demandando agli enti competenti 

la gestione delle competenze tra gli enti coinvolti, nell’ottica di cui al precedente 

capoverso; 

- evidenziare, nei confronti del richiedente, la necessità di rapportarsi con l’attuale 

Ente detentore per le autorizzazioni del caso; 

 

DATO ATTO  che il progetto contempla interventi esclusivamente interni all’attuale area di 

sedime del depuratore, senza prevedere espropriazioni o acquisizioni di terreni a qualsiasi 

natura, né varianti allo strumento urbanistico: la nuova linea è interna al lotto; 

 

DATO ATTO  che, dalla lettura degli elaborati progettuali, l’intervento mira al 

potenziamento dell’impianto di potabilizzazione con le seguenti misure: 

1. ottenere una vasca di equalizzazione a monte, in grado di calmierare le oscillazioni di 

portata, garantendo un effetto volano indispensabile alla corretta tenuta dei cicli 

depurativi: allo scopo viene reinterpretata la vasca di ossigenazione dell’attuale 

seconda linea di depurazione, privata di tutte le parti elettromeccaniche ed allestita 

allo scopo; 

2. creare una seconda linea depurativa biologica efficiente (denitrificatrice, oddisazione 

e sedimentazione): allo scopo viene smantellata l’attuale seconda linea – 

sottodimensionata e non potenziabile facendo salvo l’esistente - e creata ex novo una 

seconda linea, con nuova vasca di ossidazione e nuovo sedimentatore; 



3. eliminare di una vecchia copertura in cemento amianto, per ragioni di sicurezza; 

 

RILEVATO che l’intervento di progetto non incide su due criticità che sarebbe il caso di 

prendere in considerazione nella progettazione di un’opera di questa importanza: 

- in primo luogo lo scarico a mare, che culmina nel porto presso la darsena: il 

progetto mira al potenziamento della filiera di trattamento al fine di prevenire 

fuori servizio degli impianti: tuttavia, non prende in considerazione un 

auspicabile spostamento del punto di scarico finale delle acque trattate e depurate, 

al fine di scongiurare scarichi in un punto di particolare importanza strategica; 

- in secondo luogo, il progetto non prevede un impianto a sé per il trattamento 

separato dei reflui provenienti dall’area industriale (che arrivano in impianto 

separati all’impianto con collettore proprio): sarebbe opportuno verificare 

l’opportunità di una linea dedicata, che consentirebbe un trattamento differenziato 

per i reflui industriali, su tutta la filiera, ottimizzando il relativo ciclo e, 

probabilmente, differenziando anche la qualità dei fanghi residuali, a garanzia 

dell’impiego ecosostenibile di quelli derivanti dalla filiera civile; 

 

RAVVISATA in sintesi l’opportunità di approvare il progetto di che trattasi, fornendo 

indicazioni ad Abbanoa spa perchè, nei limiti di quanto sia possibile in base ai tempi del 

finanziamento, prenda nelle dovute considerazioni le indicazioni di cui sopra, o mediante 

revisione del progetto generale, o facendo proprie del capitolato prestazionale le 

osservazioni – nella misura di quanto risultino accoglibili a seguito di disamina tecnica - ed 

indirizzando verso tali possibili varianti le soluzioni di progetto definitivo presentate dai 

concorrenti; 

DATO ATTO che la presente deliberazione è priva di rilevanza contabile come attestato dal 

Responsabile dell’Area Finanze e Tributi; 

VISTI: 

• il D.Lgs 18.08.2000 n. 267; 

• il D.Lgs 12.04.2006 n. 163; 

• lo Statuto Comunale; 

Tutto ciò premesso 

Con voti unanimi espressi a votazione palese    



D E L I B E R A  

DI DARE ATTO  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

DI APPROVARE  il progetto preliminare dell’intervento di “adeguamento schema fognario 

depurativo n. 233 – Nucleo Industriale Tortolì - Arbatax – ID 2006-1118 - Tortolì“  

presentato dal gestore del servizio idro-fognario Abbanoa spa, per l’importo complessivo di 

€ 4.000.000/00, costituito dagli elaborati di cui in premessa; 

 

DI FORNIRE  le indicazioni di cui in premessa - circa l’intervento sul collettore di scarico 

e circa la realizzazione di una linea dedicata all’area industriale - alla società Abbanoa spa, 

affinché le medesime possano essere recepite nel presente progetto (nei limiti di quanto sia 

possibile in base ai tempi del finanziamento) o siano prese in dovuta considerazione nella 

programmazione di successivi interventi; 

 

DI DARE ATTO  che il progetto avrà corso con intervento a carico della società Abbanoa 

spa con fondi dell’Autorità d’Ambito senza comportare costi per il Comune di Tortolì; 

 

Dopodichè con separata e unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art.134 comma 4, del D.Lgs  18.08.2000 n. 267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Giacomo Mameli

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 04/10/2010   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il    il responsabile dell'area

F.to ing. Piroddi Giovanni

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 08/10/2010 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 22389 del 08/10/2010).

Tortolì, 08/10/2010

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


